
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 38  del 21.01.2021 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Riorganizzazione attività chirurgiche e Breast Unit Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II  

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

              F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
           F.to Il Direttore Amministrativo               F.to Il Direttore Sanitario 

            Avv. Stefano Visani                            Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

    

 

 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che il cancro al seno costituisce la patologia tumorale più frequente nelle donne 

rappresentando la seconda causa di morte in Europa; per tale motivo fin dal 2003 il 

Parlamento europeo ha indicato la lotta al cancro della mammella come una delle priorità 

della politica sanitaria degli Stati membri; 

 

                          che in Italia il tumore della mammella costituisce la prima causa di morte nella fascia di età 

compresa tra i 35 ed i 50 anni, con una notevole variabilità geografica tra nord e centro sud; 

 

                          che è dimostrato che un approccio multidisciplinare e multiprofessionale aumenta le 

probabilità di sopravvivenza e la qualità della vita della paziente, secondo un modello che 

prevede l’attivazione di percorsi dedicati che permettano la presa in carico della paziente con 

neoplasia della mammella, sia in fase terapeutica, sia riabilitativa; 

 

                          che la presenza di una rete delle unità di senologia secondo il modello delle cosiddette breast 

unit rappresenta lo schema che mette al servizio della donna competenze specifiche, 

tecnologie avanzate, in una logica di sistema integrato che utilizzi e valorizzi tutte le risorse 

esistenti; 

 

                          che la breast unit, nel contesto della rete delle unità di senologia, assume il ruolo di centro di 

coordinamento delle professionalità coinvolte, nonché di struttura deputata alla prevenzione, 

alla mappatura dei rischi di natura genetica e familiare, alla diagnosi e alla terapia oncologica 

e palliativa; 

 

                          che, in recepimento della direttiva europea del 2006 che impegna tutti i paesi membri ad 

attivare sul proprio territorio nazionale le breast units, è stato approvato dalla Conferenza 

Stato-Regioni, nella seduta del 18 dicembre 2014, il documento “Linee di indirizzo sulle 

modalità organizzative ed assistenziali della rete dei Centri di senologia”;  

 

           VISTO          che con DCA n.19 del 05.03.2018 sono stati approvati: 

-  i PDTA, per i tumori del colon-retto, mammella, cervice uterina, ovaio, prostata, 

testicolo, vescica, melanoma cutaneo, melanoma della coroide, polmone, pancreas, 

stomaco, rene, sistema nervoso centrale; 

- i criteri di refertazione standard anatomo-patologica per i tumori di testa-collo, tiroide, 

melanoma cutaneo, stomaco, colon-retto, pancreas esocrino, rene, testicolo, vescica, 

prostata, mammella, ovaio, endometrio, cervice, polmone, biopsie endoscopiche, polipi 

del grosso intestino; 

-  il documento relativo al consenso regionale sul trattamento antiemetico di profilassi per i 

pazienti sottoposti a chemioterapia; 

- la disciplina del trattamento radioterapico standard nei Tumori Solidi che identifica i 

trattamenti per 9 patologie oncologiche; 

 

                          che, nell’ambito della Rete Oncologica Campana di cui al Decreto n. 98 del 20.09.2016, con 

deliberazione n. 704 del 31.07.2020 del Direttore Generale, l’AOU Federico II ha istituito, 

tra gli altri, il GOM tumore mammario, ovvero specifico CORE-TEAM per la gestione del 

percorso diagnostico e terapeutico-assistenziale (PDTA) nelle varie fasi di malattia, 

coordinato dal Prof. Sabino De Placido, Direttore del CORPUS dell’AOU Federico II; 

 

DATO ATTO          che già con delibera n.386 del 17.05.2019 l’AOU Federico II ha adeguato alle linee di 

indirizzo, di cui alla Conferenza Stato-Regioni del 18.12.2014, il centro di senologia 

istituendo la Breast Unit e definendone il funzionamento, gli obiettivi e l’organizzazione; 

                                 



                                  che, altresì, con la medesima delibera n. 386 del 17.05.2019 il Prof. Sabino De Placido 

veniva individuato come Responsabile del GOM Mammella; 

 

                                  che secondo quanto stabilito dal D.M. 70/2015 “Regolamento recante definizione degli 

standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera” e 

dal Piano Nazionale Esiti (PNE), che definisce per numerosi percorsi diagnostico-terapeutici 

un’associazione tra i volumi di attività e gli esiti; si rende necessario far confluire un numero 

di interventi sulla mammella, non inferiore a 150 all’anno, in un’unica unità operativa 

complessa; 

 

CONSIDERATO   che, in una logica di rete integrata, è necessario individuare percorsi standard di diagnosi e 

terapia e relativi protocolli, definire livelli organizzativi e setting assistenziali, al fine di 

garantire la qualità, l’appropriatezza e la sicurezza dello specifico percorso oncologico;                                  

 

                                 che la chirurgia demolitiva (mastectomia) deve poter essere eseguita quando vi sia 

indicazione dell’immediata ricostruzione; 

 

                                 che bisogna favorire, pertanto, l’integrazione fra la chirurgia senologica e la chirurgia 

plastica-ricostruttiva; 

 

RITENUTO       di dover procedere alla definizione organizzativa della parte chirurgica della Brest Unit 

nell’ambito del GOM Mammella al fine di non perdere l’accreditamento; 

 

                                  di dover procedere, pertanto, alla ridefinizione organizzativa della Breast Unit dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II e della relativa Équipe Multidisciplinare, al fine di 

assicurare la tempestività della diagnosi e dell’approccio terapeutico nonché l’appropriatezza 

dei percorsi diagnostico-terapeutici e degli interventi; 

                                                                      

                                  di dover confermare il Coordinamento clinico-assistenziale al Prof. Sabino De Placido, così 

come previsto per il GOM tumore mammario e di dover aggiornare il relativo documento 

tecnico; 

                                  

                                  di dover organizzare, nell’ambito del GOM tumore mammario, un Ambulatorio condiviso di 

Chirurgia senologica e di Chirurgia ricostruttiva, il cui responsabile e coordinatore è il Prof. 

D’Andrea, Direttore della UOC Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, afferente al DAI 

Chirurgia Generale e Chirurgie Specialistiche, dei Trapianti Di Rene, Nefrologia, Cure 

Intensive e Del Dolore, diretto dal Prof. Giuseppe Servillo; 

 

                                  di dover, altresì, affidare le attività di ricovero (ordinario e day hospital/day surgery), come 

indicato nel piano nazionale esiti, esclusivamente ad un’unica struttura complessa aziendale 

e, nella fattispecie, alla UOC Chirurgia Generale ad Indirizzo Bariatrico ed Endocrino 

Metabolico, diretta dal Prof. Mario Musella;  

 

                                   di dover inserire un sub-codice Istat a cui afferiranno tutte le attività di ricovero (ordinario, 

day hospital, day surgery) e tutte le agende ambulatoriali inerenti il percorso 

multidisciplinare per la diagnosi e cura del tumore al seno (“Breast Unit”); 

                                  

                                  di dover affidare il Coordinamento per l’implementazione del percorso strutturale del 

suddetto PDTA e relativi PACC alla Dott.ssa Rosanna Egidio, Dirigente Medico di 

Direzione Sanitaria, in qualità di Referente PACC;  

       



 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- di prendere atto di quanto stabilito dal D.M. 70/2015 e dal Piano Nazionale Esiti (PNE); 

- di confermare l’organizzazione del GOM Mammella, il cui Coordinatore è il Prof. 

Sabino De Placido e di aggiornare il relativo documento tecnico, che forma parte 

integrante della presente deliberazione; 

- di organizzare, nell’ambito del GOM tumore mammario, un Ambulatorio condiviso di 

Chirurgia senologica e di Chirurgia ricostruttiva, il cui responsabile e coordinatore è il 

Prof. D’Andrea, Direttore della UOC Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, afferente al 

DAI Chirurgia Generale e Chirurgie Specialistiche, dei Trapianti Di Rene, Nefrologia, 

Cure Intensive e Del Dolore, diretto dal Prof. Giuseppe Servillo; 

- di affidare, le attività di ricovero (ordinario e day hospital/day surgery) alla UOC 

Chirurgia Generale ad Indirizzo Bariatrico ed Endocrino Metabolico, diretta dal Prof. 

Mario Musella; e pertanto, tutte le attività chirurgiche senologiche svolte nell’ambito 

aziendale dovranno essere effettuate esclusivamente nella suddetta UOC; 

- di far afferire, per lo svolgimento delle attività ambulatoriali per interventi al seno, 

all’Ambulatorio condiviso di Chirurgia senologica e di Chirurgia ricostruttiva, 

coordinato dal Prof. Francesco D’Andrea i chirurghi senologi Dott. Gennaro Limite, 

Dott. Tommaso Pellegrino, Dott. Antonello Accurso, Dott.ssa Concetta Dodaro; 

- di istituire un SUB-CODICE Istat “0910” per codificare tutte le attività di ricovero 

(ordinario, day hospital, day surgery) e tutte le prestazioni ambulatoriali inerenti il 

percorso multidisciplinare per la diagnosi e cura del tumore al seno (“Breast Unit”); 

 

- di affidare al Professore d’Andrea e al Prof. Musella la programmazione coordinata e 

congiunta dell’Ambulatorio condiviso di Chirurgia senologica e di Chirurgia 

ricostruttiva con le sedute operatorie per gli interventi al seno. 

- di affidare il Coordinamento per l’implementazione del percorso strutturale del suddetto 

PDTA e relativi PACC alla Dott.ssa Rosanna Egidio, Dirigente Medico di Direzione 

Sanitaria, in qualità di Referente PACC. 

                                                    F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                                                   Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 
                                        F.to Il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria 

                             Referente SDO Aziendale e Referente PACC Aziendale 

                                                       Dott.ssa Rosanna Egidio               
  

                
F.to Dott.ssa Oriana Barbieri 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 



      

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  1) alle Aziende Sanitarie Locali e per loro tramite ai MMG; 

  2) alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regione Campania; 

  3) al Coordinamento centrale altamente specialistico di tutti i Centri complementari 

coinvolti nella ROC - Istituto Nazionale dei Tumori IRCCS Pascale; 

  4) alla U.O.C. Sistema informativo, ICT e nuove tecnologie dell'informazione dell’AOU 

Federico II; 

5) alla P.O. Programmazione, Controllo di gestione e Valutazione; 

6) a tutte le UU.OO.CC. Chirurgiche Aziendali; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

 

                         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                         Avv. Anna Iervolino 

 



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È divenuta esecutiva il 21.01.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


